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익산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-09 예산액 1,384,429,000

제2020학년도 익산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,452,874,000원"을 "세입·세출 각각 1,384,429,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,147,147 1,041,210 105,937

1.지방교육자치단체이전수입 1,134,097 1,028,160 105,937

1.교육비특별회계전입금수입 1,134,097 1,028,160 105,937

1.교육비특별회계전입금 1,134,097 1,028,160 105,937

1.학교운영비전입금 391,569 391,569 0

2.목적사업비전입금 445,049 275,919 169,130
(성립전_3추)학기중급식비지원(친환경우수농축

수산물지원) : 2,932,000원 * 1교 =
2,932,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

21,307,000원 * 1교 =
21,307,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,221,000원 * 1교 =
9,221,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,096,000원 * 1교 =
9,096,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 4,415,000원 * 1

교 =
4,415,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)마음치유생명지킴(찾아가는 한국

어교실 교육지원비) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비지원 : 

1,043,000원 * 1교 =
1,043,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비지원 : 

1,117,000원 * 1교 =
1,117,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비지원 : 349,000

원 * 1교 =
349,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품구입비 : 4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 96,400,000

원 * 1교 =
96,400,000

아동특별돌봄지원비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)스마트교육기반 구축비 : 

11,700,000원 * 1교 =
11,700,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 189,921 251,440 -61,519
학기중급식비지원(도시지역무료급식비 유,초)

 : -85,961,000원 * 1교 =
-85,961,000

(성립전_3추)학기중급식비지원(도시지역무료급

식비 유,초) : 24,442,000원 * 1교 =
24,442,000

4.방과후학교활동비지원금 77,142 67,066 10,076
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원금 : 6,076,000원 * 1교 =
6,076,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,320 31,120 -2,800 초등돌봄교실운영비 : -2,800,000원 * 1교 = -2,800,000

6.현장체험학습비지원금 2,000 10,950 -8,950
현장체험학습(수학여행비) : -8,950,000원 * 1

교 =
-8,950,000

7.기타학부모부담지원금 96 96 0

2.기타이전수입 13,050 13,050 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 13,050 13,050 0

1.다른학교회계전입금 13,050 13,050 0

1.다른학교회계전입금 13,050 13,050 0

2.자체수입 183,659 358,041 -174,382

1.학부모부담수입 180,609 354,991 -174,382

1.수익자부담수입 180,609 354,991 -174,382

1.급식비 32,637 51,537 -18,900

1.급식비 29,937 29,937 0

2.우유급식비 2,700 21,600 -18,900 우유급식비 : -18,900,000원*1회= -18,900,000

2.방과후학교활동비 143,564 278,964 -135,400

1.방과후학교활동비 143,564 278,964 -135,400 컴퓨터1부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

컴퓨터1부 교재비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

컴퓨터2부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

영어부 강사료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

영어부 교재비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

주산부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

주산부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

창의과학부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

창의과학부 교재및재료비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

미술1부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

미술1부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술2부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

미술2부 재료비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

바둑부 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

바둑부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

피아노1부 강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

피아노1부 교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

피아노2부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000
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피아노2부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

창의수학부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

창의수학부 교재및 재료비 : -10,000,000원*1

회=
-10,000,000

로봇과학부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

로봇과학부 재료비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

창의독서부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

성장체육부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.현장체험학습비 0 20,082 -20,082

1.현장체험학습비 0 20,082 -20,082
1학기 현장체험학습비(1~5학년) : -8,682,000

원*1회=
-8,682,000

2학기 현장체험학습비(1~6학년) : -11,400,000

원*1회=
-11,400,000

4.졸업앨범비 4,408 4,408 0

1.졸업앨범비 4,408 4,408 0

2.행정활동수입 3,050 3,050 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,950 2,950 0

1.이자수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 2,650 2,650 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 53,623 53,623 0

1.전년도이월금 53,623 53,623 0

1.순세계잉여금 53,623 53,623 0

1.순세계잉여금 53,623 53,623 0

1.순세계잉여금 53,623 53,623 0

세입합계 1,384,429 1,452,874 -68,445
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 508,055 480,512 27,543

1.급식 관리 282,330 350,643 -68,313

1.학교급식운영 282,330 350,643 -68,313

1.[초]급식재료구입비 246,614 295,552 -48,938

1.급식용식재료비 246,614 295,552 -48,938 (성립전_3추)식품비 : 24,442,000원*1회= 24,442,000

식품비 : -80,727,000원*1회= -80,727,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 4,415,000원

*1회=
4,415,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 2,932,000원

*1회=
2,932,000

2.[초]우유급식비 2,700 21,600 -18,900

1.우유대금 2,700 21,600 -18,900 우유급식비 : -18,900,000원*1회= -18,900,000

3.[초]급식운영비 28,857 31,841 -2,984

1.일반수용비 20,407 22,641 -2,234 급식소모품구입 : -2,234,000원*1회= -2,234,000

2.연료비 4,000 7,000 -3,000 도시가스비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 4,250 2,000 2,250 급식기구구입비(자체) : 2,250,000원*1회= 2,250,000

4.[초]대체인건비 4,159 1,650 2,509

1.기간제직원인건비 4,159 1,650 2,509
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

349,000원*1회=
349,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

1,117,000원*1회=
1,117,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

1,043,000원*1회=
1,043,000

2.보건관리 50,280 50,624 -344

성미옥 2020년 12월 09일 16시 17분 07초 6 전라북도교육청 익산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,510 31,554 -44

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 606 6,140 -5,534

1.학생복지비 606 6,140 -5,534 1학년건강검사비 : -2,070,000원*1회= -2,070,000

4학년건강검사비 : -2,070,000원*1회= -2,070,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -1,394,000원*1

회=
-1,394,000

3.[초]보건실운영 5,870 4,430 1,440

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 0 360 -360
학생성폭력예방교육 강사비(5.6학년) : 

-360,000원*1회=
-360,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,450 2,450 0

5.비품구입비 1,800 0 1,800 보건실 물품구입 : 900,000원*2종= 1,800,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천운영비(목적)2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

5.[초]코로나19 방역물품 구입비(목적)8,594 4,544 4,050

1.일반수용비 6,974 2,924 4,050
(성립전_3추)방역소독및 소독물품구입 : 

202,500원*20회=
4,050,000

2.학생복지비 1,620 1,620 0

6.[초]코로나19 방역활동 강화사업비(목적)14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.학교환경위생관리 18,770 19,070 -300

1.[초]먹는물관리 5,520 5,820 -300

1.일반수용비 5,520 5,820 -300 정수기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.[초]어린이활동공간관리 10,500 10,500 0
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1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 175,445 79,245 96,200

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초] 공감연결고리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초] 사례회의 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초] 개인상담 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.[초]행복드림 2,250 450 1,800

1.교육운영비 2,250 450 1,800 긴급지원 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

6.[초]집중력 향상 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]대인관계 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초]자존감 향상 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]감정표현 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.[초]미디어과다 사용 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.[초]가족지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]그림책 놀이 2,150 2,150 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

13.[초]희망나눔 방학교실 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

14.[초]Dream Up 동아리 활동 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

15.[초]꿈나무 교과연계프로젝트 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

16.[초]동네방네 탐사단 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

17.[초]교육복지운영 4,580 6,380 -1,800

1.무기계약직원인건비 200 1,000 -800 시간외수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 700 1,700 -1,000 관내외 출장비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교육운영비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

18.[초]너나들이 사제멘토링 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

19.[초]스크리닝 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.[국고]학생복지운영 133,245 37,045 96,200

1.[초]졸업앨범제작 4,408 4,408 0

1.교육운영비 4,408 4,408 0

2.[초]학생교과서구입 32,637 32,637 0

1.교육운영비 32,637 32,637 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 96,200 0 96,200

1.학생복지비 96,200 0 96,200 아동특별돌봄지원비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*482명=
96,400,000

3.기본적 교육활동 197,116 203,256 -6,140
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 143,850 116,643 27,207

1.교과활동지원 35,620 35,620 0

1.[초]학습준비물구입 14,640 14,640 0

1.학습준비물 14,640 14,640 0

2.[초]보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]기초학력지도 18,500 18,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]평화통일수업 강사비(목적) 660 660 0

1.운영수당 660 660 0

2.사회교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]지역화교재 현장적합성 검토운영비(목적)2,800 2,800 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,315 1,315 0

3.목적사업업무추진비 135 135 0

4.도서구입비 450 450 0

3.과학교과활동 4,770 5,270 -500

1.[초]교과운영 4,770 5,270 -500

1.일반수용비 0 500 -500
조리실습실 소모품 구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 4,770 4,770 0

4.[국고]체육교과활동 38,104 35,904 2,200

1.[초]교과운영 5,140 5,140 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적)32,964 30,764 2,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 29,572 27,972 1,600 퇴직금,연차수당 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.기간제교원법정부담금 3,392 2,792 600 4대보험 기관부담금 : 200,000원*3개월= 600,000

5.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교예술교육지원사업비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어교과활동 38,558 17,051 21,507

1.[초]교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

2.[초]영어회화 전문강사 인건비(목적)38,148 16,641 21,507

1.기간제교원인건비 34,972 15,110 19,862 (성립전_3추)기본급 : 2,280,000원*6개월= 13,680,000

(성립전_3추)급식비,수당 : 1,013,600원*6

개월=
6,082,000

급식비,수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.기간제교원법정부담금 3,176 1,531 1,645 5대보험 기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)5대보험 기관부담금 : 

257,500원*6개월=
1,545,000

7.특수교육교과활동 21,498 17,498 4,000

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학습준비물 3,300 3,300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 602 602 0

1.무기계약직원인건비 602 602 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)10,000 6,000 4,000

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 9,460 5,460 4,000
(성립전_3추)위탁교육비 : 74,070원*9명*6

개월=
4,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]특수교육대상자 통학비(목적) 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.창의적 체험활동 53,266 86,613 -33,347

1.자율활동 43,575 46,210 -2,635

1.[초]학생회활동지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.[초]학급교육활동경비 9,450 9,900 -450

1.교육운영비 9,450 9,900 -450 학급교육활동경비 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]과학경연대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]체육대회 55 2,240 -2,185

1.교육운영비 55 2,240 -2,185
교외대회 훈련 및 출전경비 : -185,000원

*1회=
-185,000

교내 체육대회 물품구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

5.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]학급특색교육사업 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.[초]혁신교육특구사업비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]혁신학년제 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

9.[초]교육과정 지원버스비(목적) 5,400 5,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 5,400 0

10.[초]전북혁신교육 종단연구 설문 학급 운영비(목적)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 2,840 33,552 -30,712

1.[초]현장학습 0 21,762 -21,762

1.여비 0 1,680 -1,680 인솔교사 여비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.교육운영비 0 20,082 -20,082 1학기차량임차료 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

1학기입장료 : -4,084,000원*1회= -4,084,000

1학기예비비 : -98,000원*1회= -98,000

2학기차량임차료 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

2학기입장료 : -4,083,000원*1회= -4,083,000

2학기예비비 : -117,000원*1회= -117,000

2.[초]테마식현장체험학습 2,840 11,790 -8,950

1.여비 840 840 0

2.교육운영비 2,000 10,950 -8,950 숙박비 : -2,660,000원*1회= -2,660,000

식비 : -2,432,000원*1회= -2,432,000

차량임차료 : -651,000원*1회= -651,000

입장료 : -3,040,000원*1회= -3,040,000

예비비 : -167,000원*1회= -167,000

3.동아리활동 6,336 6,336 0

1.[초]학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0

4.진로활동 515 515 0

1.[초]진로계획활동 515 515 0

1.교육운영비 515 515 0

4.선택적 교육활동 298,832 405,039 -106,207

1.방과후학교 운영 283,667 393,374 -109,707

1.방과후학교운영 211,915 337,139 -125,224
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 136,520 271,920 -135,400

1.운영수당 111,680 216,180 -104,500 컴퓨터1부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

컴퓨터2부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

영어부 강사료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

주산부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

창의과학부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

미술1부 강사료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

미술2부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

바둑부 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

피아노1부 강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

피아노2부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

창의수학부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

로봇과학부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

창의독서부 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

성장체육부 강사료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.교육운영비 24,840 55,740 -30,900 컴퓨터1부 교재비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

영어부 교재비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

주산부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

창의과학부 교재및재료비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

미술1부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

미술2부 재료비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

바둑부 재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

피아노1부 교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

피아노2부 교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

창의수학부 교재및재료비 : -10,000,000원

*1회=
-10,000,000

로봇과학부 재료비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.[초]저소득층방과후학교자유수강권지원51,526 45,450 6,076

1.운영수당 40,526 38,450 2,076
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강

권지원(수강료) : 2,076,000원*1회=
2,076,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 11,000 7,000 4,000
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강

권지원(교재및재료비) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 12,253 12,153 100

1.무기계약직원인건비 11,290 11,290 0

2.무기계약직원법정부담금 963 863 100 4대보험 기관부담금 : 100,000원*1명= 100,000

4.[초]방과후학교운영비(목적) 11,616 7,616 4,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
(성립전_3추)복합기사용료외 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.운영수당 1,616 1,616 0

3.교육운영비 5,700 3,700 2,000
(성립전_3추)수업용품외 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 71,752 56,235 15,517

1.[초]돌봄교실운영비(목적) 31,664 34,464 -2,800

1.무기계약직원인건비 360 720 -360 대체인건비 : -360,000원*1회= -360,000

2.일반수용비 1,080 1,080 0

3.운영수당 1,536 2,176 -640 프로그램강사비 : -640,000원*1회= -640,000

4.교육운영비 23,688 27,488 -3,800 교재교구재료비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육비지원자간식비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

5.비품구입비 5,000 3,000 2,000
비품구입비(책상,의자등) : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.[초]돌뵴교실 지자제 지원금(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]초등돌봄전담사 인건비(목적) 36,088 17,771 18,317

1.무기계약직원인건비 33,291 16,293 16,998 (성립전_3추)기본급 : 2,534,140원*2명= 5,069,000

(성립전_3추)기본급 : 2,632,000원*2명= 5,264,000

(성립전_3추)수당 : 1,610,500원*2명= 3,221,000

(성립전_3추)수당 : 1,722,000원*2명= 3,444,000

2.무기계약직원법정부담금 2,797 1,478 1,319
(성립전_3추)5대보험 기관부담금 : 

305,500원*2명=
611,000

(성립전_3추)5대보험 기관부담금 : 

354,000원*2명=
708,000

2.독서활동 11,665 11,665 0

1.독서활동운영 11,665 11,665 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교원 독서교육 역량강화 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

2.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

3.[초]도서관운영 1,165 1,165 0

1.일반수용비 35 35 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]학교도서관 학부모 자원봉사활동비(목적)2,000 2,000 0

1.여비 0 2,000 -2,000 교통비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 독서행사운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.[초]마음치유생명지킴(찾아가는 한국어교실 교육지원비(목적))3,500 0 3,500

1.운영수당 3,456 0 3,456 (성립전_3추)강사비 : 32,000원*108시간= 3,456,000

2.교육운영비 44 0 44 (성립전_3추)교재구입비 : 22,000원*2명= 44,000

5.교육활동 지원 142,468 117,632 24,836

1.교무업무 운영 7,160 7,920 -760

1.교무학사운영 7,160 7,920 -760

1.[초]교무학사운영 2,510 2,970 -460

1.일반수용비 1,030 1,490 -460 행사용 현수막 제작 : -100,000원*1회= -100,000

교육과정 설명회 운영물품 구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

학교교육계획서제작 : -60,000원*1회= -60,000

이지에듀프로그램사용료 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 880 880 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 350 350 0

3.여비 1,050 1,050 0

4.[초]환경정리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 실외환경정리(초화류) : -300,000원*1회= -300,000

2.생활지도운영 12,302 14,082 -1,780

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 10,582 10,582 0

1.[초]가해학생선도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

5.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학생안전교육 1,520 3,300 -1,780

1.[초]안전교육 1,520 3,300 -1,780

1.교육운영비 1,520 3,300 -1,780 차량임차료 : -1,780,000원*1회= -1,780,000

3.학습지원실 운영 27,147 15,897 11,250

1.방송실운영 650 1,600 -950
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1.[초]방송실운영 650 1,600 -950

1.일반수용비 450 1,400 -950 방송장비 수리 : -150,000원*1회= -150,000

방송소모품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 26,497 14,297 12,200

1.[초]학교정보화지원 9,347 8,847 500

1.일반수용비 8,278 7,778 500 프린터토너및잉크구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,069 1,069 0

2.[초]원격교육지원사업비(목적) 4,450 4,450 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]스마트교육기반구축운영비(무선AP설치비) 목적1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]미래형 학교환경 온라인교육 인프라구축비(목적)11,700 0 11,700

1.일반수용비 11,700 0 11,700
(성립전_3추)무선통신케이블 설치비 : 

4,200,000원*1회=
4,200,000

(성립전_3추)유선망개선비 : 7,500,000원

*1회=
7,500,000

4.교육여건 개선 95,859 79,733 16,126

1.교육환경개선 95,859 79,733 16,126

1.[초]교실환경개선 55,859 39,733 16,126

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교육복지실 환경개선비 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

2.비품구입비 45,859 39,733 6,126 교실비품등(책장외) : 306,300원*20종= 6,126,000

2.[초]보건실 현대화사업비(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

3.[초]영어체험교실 현대화사업비(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 15,400 15,400 0

6.학교 일반운영 234,058 242,535 -8,477
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 39,760 49,620 -9,860

1.부서기본운영 39,760 49,620 -9,860

1.[초]교장실운영 9,624 9,624 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 28,586 38,646 -10,060

1.기간제직원인건비 7,846 7,846 0

2.일반수용비 11,170 13,230 -2,060 등사원지및잉크구입 : -350,000원*2종= -700,000

복사용지구입 : -480,000원*2회= -960,000

복사기임대(교무실,행정실) : -200,000원

*2회=
-400,000

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 6,400 14,400 -8,000 관외출장여비 : -1,000,000원*5개월= -5,000,000

관내출장여비 : -600,000원*5개월= -3,000,000

5.교직원복지비 720 720 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,350 1,350 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.일반수용비 300 300 0

4.[초]지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 0 200

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_3추)사무용품 구입 : 25,000원*2

종=
50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_3추)협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

2.시설 장비 유지 188,698 187,015 1,683

1.학교시설장비유지 188,698 187,015 1,683

1.[초]공공요금및제세공과금 67,220 74,820 -7,600

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.전기요금 38,900 47,400 -8,500 전기요금 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

3.상하수도료 10,000 10,000 0
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4.기타공공요금 17,300 16,400 900 sms이용료 : 300,000원*3개월= 900,000

2.[초]연료비 300 800 -500

1.연료비 300 800 -500 유류비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]시설관리용역 12,483 14,200 -1,717

1.일반수용비 12,483 14,200 -1,717 전기안전관리용역비 : -500,000원*1회= -500,000

전지용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

어린이놀이시설안전점검비 : -217,000원*1

회=
-217,000

4.[초]시설일반관리 45,899 34,399 11,500

1.일반수용비 45,899 34,399 11,500 시설소모품구입 : 2,500,000원*3개월= 7,500,000

소규모수선비 : 2,000,000원*2개월= 4,000,000

5.[초]당직관리 39,320 39,320 0

1.기간제직원인건비 36,840 36,840 0

2.일반수용비 2,480 2,480 0

6.[초]청소원인건비(목적) 23,476 23,476 0

1.기간제직원인건비 22,076 22,076 0

2.일반수용비 100 100 0

3.기간제직원법정부담금 1,300 1,300 0

3.학교운영 협력 5,600 5,900 -300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,800 -300

1.[초]학부모회운영 1,850 1,950 -100

1.일반수용비 1,300 1,400 -100 교통물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 0 200 -200
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1.여비 0 200 -200 연수참석여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]교통및학교폭력학부모안전도우미회 운영비(목적)2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.여비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,384,429 1,452,874 -68,445
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